
 
 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
RESOLUÇÃO N.º 268/2009 

 
EMENTA: Estabelece o Currículo do 
Curso de Graduação em Fonoaudiologia 
– Titulação: Bacharel, do Pólo 
Universitário de Nova Friburgo - PUNF. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.008965/2009-06, 

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º - O Currículo Pleno do Curso de Graduação em Fonoaudiologia – Titulação: 

Bacharelado, do Pólo Universitário de Nova Friburgo - PUNF, compreende conteúdos de 
estudos, disciplinas obrigatórias e disciplinas optativas/Atividades.  

 
Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas.   

 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 

 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 
CONTEÚDO(S) DISCIPLINA(S) 

1- Anatomia 1.1- Anatomia da Cabeça e Pescoço 
1.2- Anatomia Geral 

  
2- Biofísica 2.1- Biologia Celular e dos Sistemas 
  
3- Biologia Celular e Molecular 3.1- Biologia Celular e Molecular 
  
4- Embriologia 4.1- Embriologia Geral 
  
5- Farmacologia 5.1- Farmacologia Fundamental 
  
6- Física 6.1- Física da Fala e Audição 
  
7- Fisiologia 7.1- Fisiologia de Órgãos e Sistemas 
  
8- Genética 8.1- Genética Básica e Médica 



 2

  
9-  Histologia 9.1- Histologia Geral 
  
10- Mecanismos de Agressão e Defesa 10.1- Mecanismos de Agressão e Defesa 
  
11- Morfologia 11.1- Morfolpogia de Órgãos e Sistemas 
  
12- Neurobiologia 12.1- Neurociências 
  
13- Patologia 
 
 

13.1- Patologia Geral 
13.2- Patologia dos Òrgãos da Fala e Audição e 
         Neuropatologia 

  
CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS 

 

1- Comportamento e Saúde 1.1- Comportamento e Saúde 
  
2- Deontologia em Fonoaudiologia 2.1- Deontologia em Fonoaudiologia 
  
3- Desenvolvimento Humano 3.1- Desenvolvimento da Infância à Idade Adulta 
  
4- Epidemiologia 4.1- Epidemiologia 
  
5- Ética e Integralidade 
 

5.1- Ética Profissional e Integralidade  
 

6- Pesquisa Científica 
 

6.1-Iniciação à Pesquisa e Metodologia Científica 
6.2 – Trabalho de Conclusão de Curso 

  
7- Política Social 7.1- Políticas Públicas, Direitos e Cidadania  
  
8- Psicologia e Aprendizagem 8.1- Psicologia e Aprendizagem 
  
9- Psicologia Social 9.1- Psicologia Social 
  
10- Saúde e Sociedade 10.1- Atenção à Saúde no Brasil 
  
  
 

CIÊNCIAS  FONOAUDIOLÓGICAS
 
1- Alterações da Linguagem 
 

1.1-  Alterações Neurológica da Linguagem 

  
2- Alterações da Motricidade 2.1- Avaliação e Tratamento das Patologias da 



 3

Orofacial 
 

       Motricidade Oral 
2.2- Clínica em Motricidade Oral 

  
3- Audiologia Educacional 3.1- Audiologia Educacional 
  
4- Avaliação Audiológica 4.1- Avaliação em Audiologia 
  
5- Estágio Obrigatório 
 

5.1- Estágio Obrigatório em Audiologia Clínica 
5.2- Estágio Obrigatório em Audiologia Educacional 
5.3- Estágio Obrigatório em Fonoaudiologia Clínica 
5.4- Estágio Obrigatório em Fonoaudiologia    
       Educacional 
5.5- Estágio Obrigatório em Fonoaudiologia  
       Hospitalar 
5.6- Estágio Obrigatório em Fonoaudiologia  
       Institucional 

  
6-Fundamentos em Fonoaudiologia 
 

6.1- Fundamentos de Audiologia 
6.2- Fundamentos de Motricidade Oral 

  
7- História da Fonoaudiologia 7.1- História da Fonoaudiologia 
  
8- Lingua Brasileira de Sinais 8.1- Língua Brasileira de Sinais I 
  
9- Linguagens Alternativas 
 

9.1- Sistema de Linguagem Não Verbal e Linguagens 
         Alternativas 

  
10- Linguagem Escrita 
 

10.1- Avaliação e Tratamento das Patologias da   Linguagem  
          Escrita 
10.2- Patologias da Linguagem Escrita 
10.3- Aquisição e Desenvolvimento da Linguagem 
          Escrita 

  
11- Linguagem Oral 
 

11.1- Avaliação e Tratamento das Patologias da   Linguagem  
          Oral 
11.1- Patologias da Linguagem Oral 

  
12- Linguistica 
 

12.1- Fonética e Fonologia 
12.2- Linguística 
12.3- Neurolinguística 
12.4- Psicolinguística 

  
13- Ortodontia e Ortopedia Funcional dos   

Maxilares 
 

13.1- Ortodontia e Ortopedia Funcional dos Maxilares 
          em Fonoaudiologia 

  
14- Processamento Auditivo 14.1- Processamento Auditivo 
  
15- Fala e Fluência 15.1 - Avaliação e Tratamento das Patologias da  Fala  



 4

 15.2-  Patologias da Fala 
  
16- Psicomotricidade 
 

16.1- Psicomotricidade 
 

  
17- Saúde Audítica 17.1- Clínica em Audiologia 
  
18- Semiologia em Fonoaudiologia 
 
19- Trabalho de Campo Supervisionado 
 
 

18.1- Semiologia em Fonoaudiológica 
 
19.1- Trabalho de Campo Supervisionado em  
          Fonoadiologia I 
19.2- Trabalho de Campo Supervisionado em 
          Fonoadiologia II 
19.3- Trabalho de Campo Supervisionado em 
          Fonoaudiologia  III 
19.4- Trabalho de Campo Supervisionado em 
          Fonoaudiologia IV 
19.5- Trabalho de Campo Supervisionado em 
          Fonoaudiologia V 
19.6- Trabalho de Campo Supervisionado em 
          Fonoaudiologia VI 
19.7- Trabalho de Campo Supervisionado em 
          Fonoaudiologia VII 

  
20- Voz   
 

20.1- Avaliação e Tratamento das Patologias da Voz 
20.2- Patologias da Voz 

  
 

Art. 3º - São disciplinas optativas/Atividades as abaixo relacionadas. 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

CONTEÚDO(S) DISCIPLINA(S) 

1- Audiologia Ambiental 1.1- Audiologia Ambiental 
  
2- Audiologia Ocupacional 2.1- Audiologia Ocupacional 
  
3- Avaliação Vestibular 3.1- Avaliação Vestibular 
  
4- Bioquímica 4.1- Bioquímica 
  
5- Biossegurança 5.1- Biossegurança 
  
6- Estatística 
  

6.1- Comparação Estatística de Amostras 
6.2- Bioestatística 
6.3- Planejamento de Experimentos 

  
7- Estética Vocal 7.1- Estética Vocal 
  



 5

8- Embriologia  8.1- Malformações Congênitas de Interesse    
       Fonoaudiológico 

  
9- Fonoaudiologia Neonatal 9.1- Fonoaudiologia Neonatal 
  
10- Gestão em Saúde 10.1- Empreendedorismo e Gestão em Saúde 
  
11- Imunologia 11.1- Imunologia das Doenças Infecciosas 
  
12- Língua Brasileira de Sinais 12.1- Língua Brasileira de Sinais II 
  
13- Necessidades Educativas Especiais 
 

13.1- Necessidades Educativas Especiais em    
        Fonoaudiologia 

  
14- Patologia 14.1- Patologia Celular 
  
15- Prótese Auditiva 15.1- Próteses Auditivas 
  
16- Redação Científica 16.1- Redação Científica 
  

 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 

 
1- Atividades Complementares 1.1- Conexões de Saberes 

1.2- Docência em Saúde I 
1.3- Docência em Saúde II 
1.4- Extensão em Fonoaudiologia I 
1.5- Extensão em Fonoaudiologia II 
1.6- Pesquisa Científica em Fonoaudiologia I 
1.7- Pesquisa Científica em Fonoaudiologia II 
1.8- Pesquisa Científica em Saúde I 
1.9- Pesquisa Científica em Saúde II 
1.10- Por Dentro do Brasil e do Mundo 
1.11- Atividades Complementares 

 
 
Art.4º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo de 

4.500 horas, sendo destinados 3.600 horas para o cumprimento de disciplinas obrigatórias, 
600 horas de disciplinas optativas,  e ainda, 300 horas  para as Atividades Complementares. 

 

Art.5º - Das 3.600 horas de disciplinas obrigatórias são destinadas uma carga horária de 
900 horas para o cumprimento do Estágio Curricular Obrigatório, 360 horas de Trabalho de 
Campo Supervisionado e 20 horas dedicadas ao Trabalho de Conclusão de Curso   

 

Parágrafo Único: - A carga horária total para integralização curricular será de 4.500 
horas, com a seguinte duração em períodos letivos. 

a) Previstos: 10  



 6

b) Máxima: 15  

 

Art. 6º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
*  *  *  *  * 

 
Sala das Reuniões, 19 de agosto de 2009 

 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

 
 

De acordo.   
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

                                Reitor 
 


	RESOLUÇÃO N.º 268/2009
	Escrita


